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Ordförande Bo-Erik Sandell hälsade alla välkomna och 
sammanfattade det gångna året som ett intressant år 
på många sätt. Ålands Hushållningssällskap fick under 
hösten 2007 en ny VD, Hans Knutsson, och ett påbör-
jat visionsarbete omstartades. Under 2008 har Ålands 
Hushållningssällskap blivit takorganisation för Ålands 
Fiskare, Ålands Fiskodlarförening, Ålands Fåravels
förening, Föreningen Ålandsfåret och Ålands Maskin-
ring. Under 2008 har också Ålands Seminförening och 
Ålands Fåravelsförenings rådgivning uppgått i Ålands 
Hushållningssällskap.
	 Bo-Erik Sandell konstaterade att också framtiden är 
intressant. Utmaningen blir att balansera upp de mins-
kande bidragen. En del nya projekt är också på gång, bl.a. 
musselodling och eventuellt någon form av fortsättning 
på kulturmarksvårdsprojektet. Mjölkkvalitetskontrollen 
kommer framöver att skötas av Hushållningssällskapet.
Styrelsen för år 2009 består av Bo-Erik Sandell, som 
också valdes till ordförande för 2009, Harry Söderberg, 
Lena Klingberg, Niklas Mörn och Vidar Häggblom. 
Suppleanter är Tage Eriksson, Carita Gustafsson och 
Johan Åkerblom. Lena Klingberg omvaldes som ordi
narie medlem i styrelsen och Niklas Mörn blev ny or-
dinarie medlem och viceordförande i styrelsen. Tage 
Eriksson omvaldes som suppleant och Johan Åkerblom 
blev ny suppleant i styrelsen. 
	 VD redogjorde för verksamheten inför 2009 utifrån 
det visionsarbete som genomförts under året.
	 Göran Söderlund, som suttit många år i styrelsen 
men avböjt återval, avtackades av ordföranden Bo-Erik 
Sandell, för förtjänstfullt utfört styrelsearbete.

Kvällen avslutades med att Britta Andersson från Nors-
holm i Sverige presenterade familjens utvecklingsarbete 
av det egna jordbruksföretaget. 
	 1986 övertog Britta och Lennart Andersson Brittas 
föräldrars jordbruk i Vånga, ett litet jordbruk med 25 
mjölkkor. Britta och Lennart övergick så småningom 

till dikoproduktion med 30 dikor, samtidigt som Britta 
jobbade som rådgivare. Idag har de 300 ha åker och 100 
ha beten, mycket av detta är arrendemarker, och 116 
dikor, en avelsbesättning med 25 avelstjurar till försälj-
ning. Britta och Lennart har satsat på ekologisk odling 
och köttproduktion med herefordbesättning. De tycker 
att dessa djur har rätt mängd insprängt fett i köttet, är 
lugna och bra betesdjur.
	 2005 började Lennart och Britta fundera på egen 
gårdsbutik. Deras idé var att sälja kött och chark direkt 
till konsument och målet med investeringen var att kun-
na försörja sig på detta med rimliga arbetsinsatser och 
någon gång kunna ha semester. Att de dessutom trivs 
och är stolta över det de producerar kommer på köpet.

Det dröjde ändå till 2007 innan alla förberedelser var 
gjorda och de slutligen bestämde sig för att bygga. Det 
var inte självklart att de skulle ha sin butik på gården, 
som låg mer avlägset från de stora vägarna än andra 
alternativ. Det slutade med att butiken blev i Norsholm, 
mitt emellan städerna Linköping och Norrköping, med 
bra kommunikationer för både tåg och bil.� Forts.

Nyheter från ProAgria
Ålands Hushållningssällskap

Britta Andersson och Bo-Erik Sandell

Ålands Hushållningssällskap höll ordinarie årsmöte 
onsdagen den 26 november 2008 kl. 19.00 på Ålands Naturbruksskola.



Hemmaproducerat  
foder till mjölkkor 
– odling och utfodring
Ärter, åkerböna, raps, spannmål, majs – odling och 
utfodring i renbestånd eller i samodling till mjölkkor 
i första hand. Men även du med annan produktions
inriktning är välkommen.
Föreläsare: Thorsten Pedersen och Niels Andresen,  
Statens jordbruksverk, Alnarp, Malmö
Tidpunkt: Onsdagen den 4 februari 2009 
kl. 10.00–15.00
Plats: Ålands Naturbruksskola
Kostnad: 125 € inklusive mat och kaffe, 
minst 10 deltagare
Anmälan: senast den 21 januari till Anki Johansson på 
Naturbruksskolans kansli, tel 329 610
Arrangör: Ålands Hushållningssällskap 
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Satsa på växtodlingen 
– spannmålsodling för framtiden 
Med varierande priser på både insatsvaror och produk-
ter är det ännu viktigare än förut att finslipa spannmåls-
odlingen. En god skörd med bra kvalitet till en så låg 
kostnad som möjligt är viktigare än någonsin.  
	 Ålands Hushållningssällskap erbjuder dig att komma 
med i en ERFA-grupp (erfarenhetsgrupp). En ERFA-
grupp är en grupp lantbrukare (6–8 st) som tillsammans 
med rådgivaren träffas ett antal gånger (5–6 gånger) under 
växtsäsongen och ett par gånger under vintersäsongen.
	 Under växtsäsongen träffas vi i fält hos någon eller 
några deltagare; vi observerar vad som sker, vi diskuterar 
aktuella problem och vi byter framförallt erfarenheter 
med varandra.
	 Under vintern träffas vi för att summera den gångna 
säsongen och blicka framåt mot nästa.
	 Kostnaden för deltagande i en ERFA-grupp är 150 € 
per år och för grupper som startar 2009 ges en ”prova-
på-rabatt” om 30 % första året.
	 Intressant, eller hur – ring och anmäl dig till 
Joachim Regårdh, växtodlingsrådgivare, tel. 329 643
Soile Wartiainen ekologisk prod, tel. 329 802

Nya majsodlare
Majsodlingen på Åland senaste säsong gick riktigt bra 
och det visar att det går att odla majs hos oss. Skördarna 
varierade mellan 8,5 och över 10 ton ts per hektar med 
riktigt hyfsade stärkelsehalter (15–22%). Preliminära 
beräkningar av produktionskostnaderna stannar vid ca 
12 cent/kg ts. Med mera kunskap om majsodling och 
högre skördar kan kostnaderna säkert sänkas.
	 Majsen behöver värme och en lucker jord för att ut-
vecklas bra. Lätta jordar (potatisjordar) i varma lägen är 
idealiskt för majsen. Bevattning är inte nödvändig.
	 Majsen svarar bra på stallgödsel (flyt) på våren. Stall-
gödseln kan utgöra den enda gödslingen förutom en li-
ten giva startgödsel vid sådd.
	 Är du intresserad av att odla majs under 2009 – för 
eget bruk eller för avsalu – kontakta 
Joachim Regårdh, växtodlingsrådgivare, tel. 329 643
Så snart som möjligt – säsongen skall planeras och ut-
säde skall bokas!

Boka tid för gödslingsplan!
Ring Joachim Regårdh, växtodlingsrådgivare, 
tel. 329 643

 Forts. från första sidan.

I början av mars 2008 startade byggprojektet vid Göta 
Kanal. I augusti samma år var det invigning med 1000 
besökare, Mat-Tina och landshövdingen på plats. 
	 De anställde en duktig styckare och kökschef redan i 
byggstarten för de ansåg att det är mycket viktigt med 
bra styckning och bra tillredning av råvarorna. De har 
6 anställda, som de utbildat så att de kan sortimentet, 
är kvalitets- och servicemedvetna och kunniga. Konsu-
menten ska känna sig som gäst i butiken för att komma 
igen. De tog också kontakt med en bra charkuterifö-
retagare som kunde hjälpa dem att tillverka ypperliga 
korvar. (Kan nämnas att de har vunnit silvermedalj i 
chark-sm.) De delar som inte säljs i butiken går till res-
taurangen, så att hela djuret tas tillvara. Även andras när-
producerade varor säljs i butiken, bl. a. griskött, lamm-
kött och lokalproducerade ostar. I dagens läge har de ca 
100 kunder per dag, och slaktar ungefär fyra st köttdjur 
per vecka så jämn och hög kvalitet är mycket viktigt. Till 
festvåningen har de ca tjugo bokningar per månad. 
	 Britta avslutade med att berätta att skillnaden mellan 
att vara dikoproducent och affärsinnehavare är att man 
som affärsinnehavare ”måste vinna slaget varje dag”, att 
varje kund är viktig och att varje dag hitta nya uppslag 
till försäljningen. 
www.vikingbeef.se

Tina Bäckman-Hägglund
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Kursdag med minimässa 
för fruktodlare
Tidpunkt: tisdagen den 3.2.2009
Plats: gymnastiksalen på Ålands Naturbruksskola, Jomala
Deltagaravgift: 35 €

Program
9.00 	 Henrik Pedersen, Brenntag Nordic Agro:  

Bladgödsling på äpple och päron
9.30 	 Heini Koskula, Biotus OY:  

Biologisk bekämpning i fruktträdgården 
9.15	 Paus
10.30 	Per Juhlin, Juhlins fruktodlingsrådgivning: 

Växtskyddssäsongen 2008 i Sverige
11.00 	Lunch (betalas själv)
11.30	 Minimässa
12.25	 Gunilla Eriksson, Ålands Försöksstation:  

Aktuell information från försöksstationen
12.45 	Matias Rönnqvist, Berner:  

Praktisk bekämpning av skadedjur och sjukdomar 
säsongen 2009, vad finns det för möjligheter med 
rönnbärsmals-bekämpningen?

13.30 	Sune Gullans, Schetelig:  
Gödsling i fruktträdgårdar

14.00 	Kaffe (elevkåren säljer kaffe och bulle)
14.15 	Minimässa

Utställare på minimässan
•	 Lotico: Lars Holst kommer och förevisar beskär-

ningsverktyg. Möjlighet att se hur verktygen fungerar 
i praktiken fås på Ålands Försöksstation.

•	 Schetelig (Finland)

•	 ABM-maskiner: Jörgen Persson från Sverige kom-
mer och förevisar sina produkter

•	 AB Lantbruk (Åland)
•	 Berner (Finland)
•	 Biotus (Finland)
•	 Brenntag Nordic Agro (Danmark)

Anmäl dig senast onsdagen den 21.1.2009 
till Josefin Isaksson
E-post: josefin.isaksson@landsbygd.ax
telefon kontoret: 329 647
eller arbetsmobilen: 0457-382 30 70

eller till Anki på Naturbruksskolans kansli
telefon 329 610

Grundkurs i ekologisk 
produktion
Tidpunkt: 5–6 samt 10–12 februari 2009, kl 9–15
(10 februari; ekologisk husdjursproduktion)
Plats: Ålands Naturbruksskola, Jomala
Kursavgift: kursen är avgiftsfri, deltagarna betalar för 
lunch och kaffe
Deltagande: kursen är obligatorisk för den som teck-
nat miljöstödsavtal med Ålands landskapsregering om 
att bedriva ekologisk produktion och som inte gått 
grundkurs
Anmälning: senast 26.1 till Anki Johansson på Natur-
bruksskolans kansli, tel 329 610
Information: frågor om kursen besvaras av kurs
ansvarig, Soile Wartiainen, Ålands Hushållningssällskap,  
tel 329 802 eller 0457-5267302

ANALYSERING AV SPANNMÅLSUTSÄDET
görs vid Ålands Försöksstation, Jomalaby. Vid analysen klarläggs grobarhet och 
1000-kornsvikt, vardera nödvändiga för att kunna fastställa korrekt utsädesmängd. 
För att analysresultatet skall vara användbart rätt, är det önskvärt att spannmåls
provet är sorterat i den kvalitet som man avser att använda vid sådd.
OBS! Sista inlämningsdatum: 20 mars.

Ålands Försöksstation
Tel. 329 650, www.forsok.ax



Må bra dag
Den 7 februari 2009 klockan 11.00–15.00 arrangerar 
Ålands Producentförbunds kvinnoutskott en MÅ BRA 
DAG på Ålands Naturbruksskola. Syftet med dagen är 
att alla som arbetar inom jordbruket skall få en dag att 
umgås och få njuta av såväl behandlingar som givande 
föreläsningar. 
	 Vi kommer att ha ett 20 tal behandlare på plats som 
alla ger Er en 15 minuters gratis behandling, bara för att 
Du ska må bra. Vi erbjuder även föreläsningar av sjuk-
husprästen Maria Båsk, som belyser vikten av bry sig om 
sitt eget välmående, samt juristen Gard Larpes som pra-
tar om vardagsjuridik. Det kommer att serveras lunch 
samt kaffe. 

Anmäl Dig till Diana på ÅPF:s kansli på 
telefon 329 841

Inträde; 10 € för medlemmar  
45 € för icke medlemmar.

Varmt välkomna på en mysig MÅ BRA DAG, 
för din egen skull.

Ålands Producentförbund, Tel 329 841

Nyheter från
Ålands Producentförbund

Boka redan nu onsdagen den 11 mars för Working Bee, 
ett inspirationsseminarium för småföretagare.

Onsdagen den 11 mars 2009 kl 9–16.30 på Alandica.

Moderator är Tony ”Singing Bee” Wikström.
	 Under dagen får du ta del av ca 15 entreprenörers
intressanta erfarenheter av att vara företagare. Entrepre-
nörerna som du inspireras av kommer från Åland, Fin-
land och Sverige.
	 Mer information om seminariet kommer senare.

Arrangörer: Ålands Landsbygdscentrum, Ålands 
Teknologicentrum, Skärgårdsutvecklaren, Företag-
sam Skärgård, Ålands Handelskammare, Ålands 
Företagarförening, Ålands Turistförbund, Ålands  
Producentförbund, Ålands Slöjd & Konsthantverk  
och Ålands Fiskare.

Seminariet finansieras av

EUROPEISKA UNIONEN
Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling
– Europa investerar i landsbygden

Har du nyligen startat 
upp med husdjurspro-
duktion eller utökat 
din verksamhet? 

Avbytarservice erbjuder möjlighet att hålla ledigt och 
ändå veta att djuren tas väl omhand. Beroende på djur-
antal och produktionsinriktning har du möjlighet att av-
giftsfritt hålla ledigt upp till 33 dagar per år. Du kan också 
välja att få ersättning för att bekosta privat avbytare.
	 Sista ansökningsdag för ansökan om årslediget  
för år 2009 för bönder med husdjurproduktion är  
31 januari. 
	 Ansökan skickas/inlämnas till ledande avbytaren, 
Annette Loumann,  Avbytarservice, Jomalagårdsväg 17, 
22150 Jomala. Jag besvarar också gärna dina frågor, tel. 
329 860 eller 0457 3500 400.

Blanketten finns på www.regeringen.ax/
blanketter eller finns att få hos mig på kontoret!

Aktuell stödinformation 
och ansökningstider

Nationellt husdjursstöd för slaktade  
svin och fjäderfä samt unga svin  
som sålts till avel.......................senast 30 januari 2009
Tjur- och stutbidrag......................2–16 februari 2009
Tackbidrag  
(EU och nationellt bidrag)..............2–27 februari 2009
Dessa ansökningar inlämnas till kommunens lantbruks
sekreterare, som också ger mera information.

Tackkvot  
(ny eller tilläggskvot)................ senast 27 februari 2009
Dessa ansökningar inlämnas till Länsstyrelsen på Åland, 
som också ger mera information.

Länsstyrelsen på Åland
Ann-Britt Björkman, Telefon 635 279


